建 技 第 1 4 号

令 和 ７ 年 ４ 月 ８ 日

 県営建設工事競争入札参加資格者 各位

岩手県県土整備部長

総合評価落札方式条件付一般競争入札の技術提案評価項目の令和７年度事前審

査について

平素から本県行政に対し格別の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

総合評価落札方式条件付一般競争入札で提出いただく技術提案のうち「無償奉仕活動の

実績」について、申請手続の簡素化と審査事務の効率化を図るため、年度初めに一括して

事前審査を行い、事後審査時の証明資料の提出を不要としています。

このたび、令和７年度の事前審査を行いますので、下記事項に御留意のうえ、無償奉仕

活動実績証明事前審査申請書を提出してください。

申請内容を審査した結果、認定された方には申請書に認定印を押印のうえ、お返しいた

します。

事前審査の結果は、県においてデータベース化し、令和７年７月１日以後に公告を行う

工事から適用する予定です。

提出書類
無償奉仕活動実績証明 事前審査申請書（別添申請様式）
※添付資料
令和６年度の活動に対する「（様式第 3-8-1 号）無償奉仕活動実績証明書」の写し

提出期限

令和７年５月１２日（月）必着
※ 提出期限後も、申請は随時受け付けます。

但し、その場合、内容審査は令和７年７月１日以後に行うこととなりますの
で、入札参加を希望する総合評価落札方式条件付一般競争入札工事の技術提案
書の受付期限の日までに認定を受けていない場合、「無償奉仕活動の実績」の
評価点が事前に取得できないこととなります。
ついては、提出期限までに申請を済まされることをお薦めします。

提出方法 「郵送」又は「持参」 ※その場での審査は行いません

提出先
〒020-8570 岩手県盛岡市内丸 10-1

岩手県 県土整備部 建設技術振興課

事務処理

５月12日までに申請書を提出した企業 ５月13日以後に申請書を提出した企業

５月１２日まで：申請書受付
↓

申請書受付～６月中旬：審査
↓

６月下旬：認定通知
↓

７月１日以後公告工事で評価

５月１３日以後（随時）申請書受付
↓

７月１日以後：審査
↓

審査開始から約２週間後：認定通知
↓

認定通知後の工事で評価

【担当：建設技術振興課 技術企画指導担当 坂本 ℡019-629-5951 FAX019-629-2052】

（裏面）

〔参考〕

【一般工事用 技術提案評価項目Ａ（令和７年７月１日以降適用予定）】

評価項目 評価基準 評価点

タ 無償奉仕活動の実績

    ※土木系（災害復旧工事）及び土木系以外では評価なし

工事箇所かつ本社が所在する振興局等管内（注）で、令

和６年度における無償奉仕活動の実績があれば評価す

る。

（注） 入札公告に添付されている総合評価点算定基

準において、振興局等管内を岩手県内としてい

る場合は、上記の「工事箇所の振興局等管内」

は「岩手県内」と読み替えて適用する。

年３回以上の実績
あり

0.2

年３回以上の実績

なし
0.0

【留意事項】

(1) 無償奉仕活動の実績は、以下の活動への人的支援の実績がある場合評価の対象とする。

①道路、河川、海岸、ダム、公園、水路、ため池の清掃（草刈、花壇整備を含む）活動

②国、地方自治体（農林水産省、国土交通省関連）、土地改良区が主催する行事への支援

③就業体験学習の支援（インターンシップ）

④高等学校及び専門学校の実習授業への講師派遣

⑤建設業に関する啓発活動（小中学校を訪問して行う建設業体験支援等）

なお、第三者の証明押印があるものの写しによって確認することとし、各項目毎の証明

者は以下のとおりとする。

①：施設管理者

②：国、地方自治体（農林水産省、国土交通省関連）、土地改良区の課長等

③、④、⑤：学校長

また、工事契約における活動は対象としない。

(2) 総合評価落札方式条件付一般競争入札試行要領様式第３-８-１号「無償奉仕活動実績証

明書」の写しによって証明のこと。

 評価の対象となる活動については、下記掲載の「総合評価落札方式に関する Q＆A」も併

せて御参照ください。

 岩手県 HP： トップページ ＞ 県土づくり ＞ 建設業 ＞ 建設技術関連 ＞ 総合評価落

札方式 ＞ 総合評価落札方式に関するＱ＆Ａ

 →18 技術提案評価項目Ａ「無償奉仕活動の実績」（ページ：15～17）

 →例年、次のような評価対象外となる活動の申請が散見されますので御留意ください

  ・①の活動で施設管理者以外から証明を受けているもの

  ・評価対象外の施設で活動したもの（例：①に該当しない公民館や診療所）

  ・評価対象外の活動を行ったもの（例：献血、除雪、修繕作業や点検作業のみ）

申請書様式（ファイル）のダウンロード先

 岩手県 HP： トップページ ＞ 県土づくり ＞ 建設業 ＞ 建設技術関連 ＞ 総合評価落

札方式 ＞ 総合評価落札方式の技術提案評価項目の令和７年度事前審査について

 →上記に掲載している申請書様式（令和７年度）を用いて申請願います

  （過年度様式による申請があった場合、再申請を要する場合があります）